
   
 

 

 

 

KONKLUZION 

 

Trupi Koordinues për monitorimin e pajtueshmërisë me kodin e sjelljes në hapësirën online gjatë 

proceseve zgjedhore dhe referendumeve, më 26 gusht 2025  u mblodh në lidhje me parashtresën e 

paraqitur nga koalicioni "Vlen" kundër medias online Tetovasot.mk dhe gazetarit nga kjo media Nevrij 

Ademi, për një videoklip të publikuar më 19 gusht 2025, me titull "Nuk ka energji elektrike në Zhelinë, 

qytetarët e revoltuar. Këta janë vjedhës" ( S'ka " rrymë në Zhelinë, qytetarët revoltohen" Këta janë 

vjedhës”). 

Koalicioni "Vlen" thekson se parashtresën po e paraqet për shkak të "publikimit të lajmit të rremë 
dhe manipulues se institucionet e Komunës së Zhelinës kanë mbetur pa energji elektrike. Bëhet fjalë për  
defekt të energjisë elektrike që ka ndodhur ekskluzivisht në ambientet e zyrës së regjistrimit në Zhelinë, 
e cila nuk është institucion nën kompetencë të Komunës së Zhelinës..." 

Trupi koordinues, parashtresën ia përcolli Komisionit të Ankesave të Këshillit për Etikë në Media 
të Maqedonisë (KEM), adresuar Gjykatës së Nderit të Shoqatës së Gazetarëve të Maqedonisë (SHGM) 
dhe verifikuesve të fakteve të Fondacionit “ Metamorfozis”, në afatin e përcaktuar në Rregulloren e Punës 
së këtij trupi. 

Pas mendimeve të marra nga Komisioni i Ankesave dhe Këshilli i Nderit, Trupi 

Koordinues, në takimin e mbajtur më 26 gusht 2025, përcaktoi se përmbajtja mediatike e treguar 

nuk lidhet drejtpërdrejt me Zgjedhjet e ardhshme lokale, prandaj nuk mund ta shqyrtojë. 

Megjithatë, duke marrë parasysh rëndësinë që qytetarët në periudhën parazgjedhore dhe gjatë 

kohës së zgjedhjeve të marrin informacion të saktë dhe të verifikuar, si dhe faktin se lajmin e përmendur 

në portalin Tetovasot.mk i referohet një temë me interes publik, Trupi Koordinues mbështet mendimin e 

Komisionit të Ankesave pranë KEM, se ai shkel dy nene të Kodit të Gazetarëve të Maqedonisë: 

"Tema në lajmin e portalit Tetova Sot (www.tetovasot.com), përgatitur nga gazetari Nevrij 
Ademi, është me interes publik, por me natyrë komunale dhe jo drejtpërdrejt e lidhur me zgjedhjet 
e ardhshme lokale. Në lajmin ka tendencë të përfshijë qëndrimin institucional, për hir të 
gjithëpërfshirjes së historisë, por raporti nuk është plotësisht në përputhje me standardet 
profesionale dhe etike. Sensacionalizmi, mendimet e paraqitura si fakte dhe trajtimi asimetrik i 
"anës së dytë" shkelin objektivitetin dhe vënë në pikëpyetje besueshmërinë e raportimit. 

Neni 1 i Kodit të Gazetarëve kërkon që gazetarët të publikojnë informacione të sakta dhe të 
verifikuara dhe të mos fshehin të dhëna thelbësore. Nëse informacioni nuk mund të konfirmohet ose 
është një supozim, kjo duhet theksuar. Në këtë rast, informacioni në lidhje me borxhet paraqitet si fakt, 
por nuk thuhet se si janë verifikuar ose nga cilat burime janë marrë. 

Neni 13 i Kodit të Gazetarëve shprehimisht thotë se gazetarët duhet të bëjë dallimin midis fakteve 
dhe mendimeve, midis lajmeve dhe komenteve. Titulli i raportit përfshin citatin "Këta janë vjedhës", i cili 
përfaqëson mendim ose akuzë të fortë, por jo fakt. Edhe pse paraqitet si citat, pozicioni i tij në titull, pa 



   
 

atribuim të qartë të burimit në vetë titullin ose menjëherë në tekst, e turbullon vijën ndarëse midis faktit 
dhe mendimit. 

Trupi Koordinues u bën thirrje të gjithë palëve të interesuara në procesin zgjedhor të sillen me 

përgjegjësi, ndërsa mediat dhe gazetarët të raportojnë në mënyrë profesionale, duke iu përmbajtur Kodit 

dhe standardeve të etikës së gazetarëve, duke paraqitur qartë faktet dhe mendimet, duke u mundësuar 

qytetarëve vetë të marrin vendime të informuara gjatë votimit në zgjedhjet lokale të planifikuara për me19 

tetor 2025. 

Trupi Koordinues vepron sipas parashtresave që lidhen drejtpërdrejt me procesin zgjedhor, deri 
në përfundimin e tij. 
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